Lihat Muhammad Khatib al-'Ujjad, *al-Sunnah Qabl al-Tadwin*, (Kairo: Maktabah Wahbah, 1988), hlm. 309. Abu Daud al-Sijistani, *Sunan Abi Daud*, Juz IV, (Beirut: Dar al-Fikr, t,th), hlm. 172

³ Perintah itu antara lain ditujukan kepada Abu Bakar bin Muhammad bin Amir bin Hazm (w. 117 H/735 M), gubernur Madinah, dan Muhammad bin Muslim bin Syihab al-Zuhri (w. 124 H/742 M). Muhammad Ajjaj al-Khatib, *Al-Sunnah Qabla al-Tadwin*, (Bairut, Daar al-Fikr, 1981), hlm. 373. Lihat pula Syuhdi Ismail, *Hadits Nabi Menurut Pembela Peningkar dan Pemalsunya*, (Jakarta: Gema Insani Press, 1995), hlm.50.

⁴ Hadis *muttaṣil* adalah hadis yang sanadnya bersambung.

*Keempat*, Abu Hanifah dikenal sebagai ulama *ahlu ar-ra'y* ketika berinteraksi dengan teks.

B. Biografi Abu Hanifah

1. Nama Lengkap Abu Hanifah

Nama lengkap Abu Hanifah adalah An-Nu'man bin Tsabit bin Zutha Mufti penduduk Kufah, berasal dari Kabul.¹² Lahir di Irak (Kufah) pada tahun 80 H/699 M,¹³ bertepatan dengan masa khalifah Bani Umayyah, Abdul Malik bin Marwan.¹⁴ Raja Bani Umayyah yang ke lima.¹⁵

Ayahnya (Tsabit) berasal dari keturunan Persia sedangkan kakeknya (Zutha) berasal dari Kabul, Afganistan. Abu Hanifah dibawa ke Kufah, kemudian menetap sampai Abu Hanifah lahir, sehingga dia dinisbahkan dengan al-Kufi.

1. Sanadnya tidak bersambung (*inqitha' as-sanad*)
2. Perawinya tidak adil
3. Perawi kurang dabit
4. Terdapat *syadz* (janggal/anomaly), yakni masih menyelisih dengan hadis yang diriwayatkan oleh perawi yang lebih *siqah* dibandingkan dengan dirinya

²⁹ Ibnu Shalah, *Ulum al-Hadīṣ*, (Dar al-Fikr, 1406 H/1986 M),) hlm. 63.

³⁰ Abul Hasan Musthafā bin Ismāil, *Al-Jawāhir As-sulaimāniah Syarah Mandhumah al-Baiqūniah*, (Riadh: Dār al-Kayyān, 1426 H/2006 M), hlm. 103-104

5. Terdapat *illat*, yaitu ada penyebab samar dan tersembunyi yang menyebabkan tercemarnya suatu hadis sahih meski secara lahiriah terlihat bebas dari cacat.

Hadis daif sangat banyak macamnya, masing-masing memiliki derajat yang berbeda antara daif yang satu dengan daif lainnya.

⁶⁵ Ibnu 'Abidin, *Hasyiah Raddu al-Mukhtār 'Ala al-Dari al-Mukhtār*, J uz I. hlm. 275

⁶⁶ Jamaluddin Abdullah bin Yusuf az-Zaila'i, *Nashbur Rayah Fi Tkhrij al-Ahādīṣ al-Hidāyah*, Juz I, (Darul Hadis, 1415 H/1995 M), hlm. 267-270.

⁶⁷ 'Alauddin Abi Bakar bin Mas'ud al-Kasani, *Badaius Ṣanai' fi Tartīb at-Tasyrī'*, Juz I, (Beirut: Darul Kutub Ilmiah, 1406 H/1986 M

⁶⁸ Abu 'Abdillah Muhammad bin Hasan Asy-Syaibani, *Kitab al-Atsar*, Juz I, (Kairo: Dar as-Salam, 1427 H/2006 M), hlm. 212

Muhammad berkata, Abu Hanifah mengabarkan kepada kami, Mansur bin Zadzan bercerita padanya, dari Hasan al-Basri, dari Nabi saw dia bersabda: ketika dia dalam salat tiba-tiba datang lelaki buta dari arah Kiblat hendak melaksanakan salat terjatuh dalam jurang.

Menurut mereka, orang yang tertawa dalam salat wajib berwudu.

Daftar Pustaka

- 'Atar, Nuruddin, *Majmaj al-Naqd fi 'Ulum al-Hadīs*, Damasykus: Dar al-Fikr, 1979
- Abi Bakar bin Mas'ud al-Kasani, Alauddin, *Badaius Šanai' fi Tartīb at-Tasyrī*, Juz I, Beirut: Darul Kutub Ilmiah, 1406 H/1986 M.
- Abu Abdillah Muhammad bin Ahmad bin 'Usman Adz-Dzahabi, *Manāqib al-Imām Abū Hanīfah*.
- Adliby, Šalahuddin bin Ahmad *Manhaj Naqd al-Matan 'Inda Ulāmā al-Hadīs al-Nabawī*, Beirut: Dar al-Infāq al-Jadidah, 1983
- Ahmad Warson Munawwir, Kamus al-Munawwir Arab-Indonesia, (Surabaya: Pustaka Prgresif, 1997),.
- al-Bukhārī, *Šaḥiḥ al-Bukhārī*, Muhammad bin Ismail, Istambūl: al-Maktabah al-Islāmiyyah, 1979.
- Ali bin Adam, Asy-Muhammad, *Syarah al-Fiyah asy-Suyuthi*, Maktabah al-Ghuraba' al-Atsriyyah.
- Al-Kurdi, *Manāqib Abu Hanifah*.
- Asqalani, Ahmad Ali bin Hajar, *Lisan al-Mizan*, Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, 1996.
- Asqalani, bnu Hajar *An-Nukāt 'alā Kitāb ibni Šalāh*, Saudi Arabia: Al-Jami'ah Al-Islamiyah, 1984
- Asy-Syaibani, Abu 'Abdillah Muhammad bin Hasan, *Kitāb al-Ašar*, Juz I, (Kairo: Dar as-Salam, 1427 H/2006 M)
- Asy-Syaibani, Abu 'Abdillah Muhammad bin Hasan, *Kitab al-Atsar*, Juz I, (Kairo: Dar as-Salam, 1427 H/2006 M)
- Audah, Fauzi bin Muhammad, *Hukmu al-Amal Bi al- Hadīš ad-Ḍaīf Fi Fadāil al-A'mal*, Darus sHami'i, tt.
- Baghdadi, Al-Khathib *Tarīkh Bagdād*.
- Bukhārī, *Sahih al-Bukhārī*, Istambul: Al-Maktabah al-Islamī. 1979
- Bukhārī, *Sahih al-Bukhārī*. Beirut: Dar Shu'ub, tt.
- Dzahabi, Abu Abdillah Muhammad bin Ahmad bin 'Usman, *Manāqib al-Imām Abū Hanīfah*, Libanon: Beirut, 1419.
- Faisal, Sanipah, *Penelitian Keilmuan Sosial dalam Penelitian Kualitatif Sosial*, Surabaya: Usaha Nasional, 1981.

- Fakultas Syari'ah dan Ilmu Hukum Universitas Islam Negeri Sultan Syarif Kasim Riau, 2011
- Ghawaji, Wahbi Sulaiman, Abu Hanifah An-Nu'man Imām al-Aimmah al-Fuqahā', Damasykus: Dar al-Qalam, 1420 H/1999 M
- H. Kaelan, *Metode Penelitian Agama Kualitatif Interdisiplinir*, Yogyakarta: Paradigma, 2010.
- Haitami, Ahmad bin Hajar, *al-Khorātul Hissān Fī Manākib al-Imām al-A'dzām Abi Hanifah*, Hindia: Bombai, 1324 H.
- Hakim, *Ma'rifah Ulumul Hadis*,
- Hukum Islam, Vol. XIV No. 1 Juni 2014 Sekolah Tinggi Agama Islam Hm Lukman Edy
- Husaini, Muhammad Murtado *Uqūdul Jawāhir al-Manīfah fī Adillah Mazhab Abī Hanīfah*, tp, 1292 H
- Ibn Khuzaimah, *Ṣaḥīḥ Ibn Khuzaiamah*, Juz I.
- Ibn Majah, *Sunan Ibn Majah*, Maktabah Ilmiah, tt.
- Ibnu 'Abidin, *Hasyiah Raddu al-Mukhtār 'Ala al-Dari al-Mukhtār*,
- Ibnu Shalah, *Ulum al-Hadīs*, Dar al-Fikr, 1406 H/1986 M
- Ibnu Shalah, *'Ulūmul Hadīs*, Damaskus: Dar al-Fikr, 1406 H/1986 M.
- Ibnu Syaibah, *al-Muṣannaḥ*, Juz I.
- Ibrahim bin Muhammad bin Kamaluddin. *Al-bayān wa at-Ta'rī fī Asbābi wurūd al-Hadīs as-Syarīf*. Juz III. Beirut: Libanun. 1054.
- Ismail, Syuhdi *Hadis Nabi Menurut Pembela Peningkar dan Pemalsunya*, Jakarta: Gema Insani Press, 1995.
- Jurnal Sainfika Islamica* Volume 2 No. 2 Periode Juli – Desember 2015
- Khadir, Abdul Karim bin Abdullah, *Al- Hadīs Ḍaif wa Hukmu al-Ihtijaj Bihi*, Riad: Darul Muslim, 1417 H./1997 M.
- Khadir, Abdul Karim bin Abdullah *Al-Hadis Daif wa Hukmu al-Ihtijaj bihi*, Riad: Dar al-Muslim, 1417 H/1997
- Khatib, Muhammad Ujjad, *Uṣūl al-Hadīs Ulūmuhu wa Muṭaluhu*, Beirut: libanun. 1989.
- Khatib, Muhammad 'Ujjaj, *Ushūl al-Hadīs Ulūmuhu wa Musthalahu*, (Beirut: t.p, 1989,
- Labib Mz, *Minhāt al-Mjīs fī Ilm Muṭalah al-Hadīs*, (Surabaya: Bintang Usaha Jaya, 2003

1994
- Muslim Ibn al-Hajjaj, Abul Husain, *Ṣaḥiḥ Muslim*, Arab Su'udi: al-Buhūṣ al-Ilmiyyah al-Ifta' wa al-Da'wah wa al-Irsyād, 1980.
- Muslim, *al-Jāmi' as-Shahīh*, tp.
- Musthafā bin Ismāil, Abul Hasan, *Al-Jawāhir As-sulaimāniah Syarah Mandhumah al-Baiqūniah*, Riadh: Dār al-Kayyān, 1426 H/2006 M
- Musthafā bin Ismāil, Abul Hasan, *Al-Jawāhir As-sulaimāniah Syarah Mandhumah al-Baiqūniah*, Riadh: Dār al-Kayyān, 1426 H/2006 M
- Naqib, Ahmad bin Muhammad Nassiruddin, *al-Mazhab al-Hanafī*, Juz I, Riad: Maktabah Arrusyd, 1422 H/2001 M.
- Nasāi, *Sunan al-Nasāi*, Ta'liq al-Albani, Riad: Maktabah al-Maarif, tt.
- Nawawi, *Sohih Muslim Syarah an-Wawawi*, Darul Khoir
- Nazir, Muhammad, *Metode Penelitian*, Jakarta: Galia Indonesia, 1988.
- Sayyid 'Afifi, *Hayātu al-Imām Abī Hanīfah*, Kairo: Matbuah Salafiyah, 1350 H.
- Sijistani, Abu Daud, *Sunan Abi Daud*, Beirut: Dar al-Fikr, t,th
- Suyuthi, Jalaluddin, *Tadribur Rāwī*, Maktabah al-Kauṣar, tt.
- Turmuḥzi, *Sunan At Turmuḥzi*, Al Maktabah Asy Syamilah: As Sholat.
- Ujjad, Muhammad Khatib, *al-Sunnah Qabl al-Tadwin*, Kairo: Maktabah Wahbah, 1988
- Ustman bin Abdirrahman, Abu, *Ulūm al-Hadīs li Ibn Ṣalah*, Damasykus: Dar al-fikr, 1406

H/1986 M

Zahabi, Muhammad bin Ahmad bin Utsman *Manāqib al-Imam Abī Hanīfah wa Shāhibaih*,
Libanon: Beirut, 1419

Zahabi, *Siyar A'lām an-Nubalā'*, Juz VI, Beirut: Muassisah Ar-Risalah, 1341

Zaila'i, Jamaluddin Abdullah bin Yusuf, *Nashbur Rayah Fī Tkhrij al-Ahādīṣ al-Hidāyah*,
Juz I, (Darul Hadis, 1415 H/1995 M